
Rom
 

 001 

Poslední
Vlivy: 

‐ prům
 s
 e
 v

‐ ema
‐ prer

Obecné 

- cito
- vzp
- odc
- zkla
- náb
- únik
- váše

Romant

- zhrze
- nešťa
- citlivý
- touží 
prohr

 
Romant

- spout

 

 

Něme
Novalis 
 ‐ vlastní
tak zemř
‐ vrchole
Nibelunz
 HYMNY 

‐
‐

 
Heinrich
‐ ovlivňo

mantism
í desetiletí 18

myslová revo
sahají do min
exotika (obc
věda, pedago
ancipace žen,
romantismus

rysy romant

ovost, iracion
oura jedince
cizení (občan
amání (z lásk
boženství (hr
ky do přírody
eň, láska 

ický hrdina 

elý 
astný 
ý 
po lásce (i k
raný) – láska

ická Hrdinka

taná konven

‐‐ touh

ecko 

ím jménem F
řela 
em jeho díla 
zích, který hl
NOCI ‐ básnic
‐  o panence 
‐  zachycena 

h Heine 
oval naše nár

mus 
8. Století až 

oluce – měšť
nulosti 
hod) cestova
ogika 
, 
s 

tismu 

nalismus (‐> d
e (proti spole
n od státu, člo
y…) 
dinové v něm
y, do vlastníc

když ví, že bo
a je pro něj vš

a 

cemi 

ha po nekone

Friedrich Leo

je román MO

ledá modrý k
cká kniha 
Marii, o ztra
myšlenka na

rodní obroze

třicátá léta s

ané: vznik ka

aní 

dekadence)
ečnosti, proti
ověka od pří

m hledají „zá
ch světů, seb

oj je předem 
ším 

ečnu; Touha 

opold von Ha

ODRÝ KVĚT –
květ (symbol

acené lásce
a smrt 

ení; žil v exilu

1 

století 19. 

apitalismu „b

i konvencím,
írody, spisov

áchytné body
bevraždy (kra

- mi
- un
- ces
- au

- vd

po ideálním 

ardenberg; za

o potulném 
l hledání smy

u; zavrhoval r

buržoazie“ 

, klasicismu)
atele od díla

y“) 
ajní úniky), p

luje umění, v
niká do světa
stu hledají v
tor díla často

aná žena ‐ za

společ. Řádu

asnoubil se s

básníkovi, kt
yslu života a 

různá dogma

a) 

pomoc v revo

vnitřně roze
 snů 
lidech, v lido
o vystupuje j

amilovaná do

u; Bezcílná to

s 13 letou dív

terý byl básn
poezie) 

ata, což mu n

#

oluci, do snů 

rvaný (má sv

ových zvycíc
jako hrdina 

o jiného 

ouha ‐‐ 

vkou, než si j

níkem Písně 

neslo problé

#11

větabol) 

h 

ji vzal, 

o 

my 

1



Rom
 

 001 

‐ básně p
KNIHA PÍ
námětem
ztrácejí s
poslední
malosti“
zhudebn
 

Anglie
A) Jezern
‐ tvoří v 
‐ program
‐ vznikla 
‐ člověk 
‐ Stěžejn
Podstat
přírodn
se  silné
Coleridg
nedílno

 
William 
 ‐ jako si
‐ studov
‐ hodně 
‐ za hrdi
 
Samuel T
‐ těžce n
‐ po změ
poem (b
‐ PÍSEŇ S
jen albatr
chodí po 

 
B) 2. Gen
George G
‐básník; 
‐ Jeho dí
CHILDE H
jeho puto
označová
autobiog
putování
básníkův 
kruzích. C

mantism
psal už běhe
ÍSNÍ /1827/  ‐
m neopětova
svoji harmon
ím díle se hla
“. Tato sbírka
něny. 

e 
ní škola 
severozápad
m: zobrazov
na konci 18
by měl maxi
ní dílo jezerní
tnou část Lyric
ní i příležitostn
é  sociální  cítě
gová báseň S
ou součást Lyr

Wordsworth
rotek se upn
al na Cambri
ovlivněn mlá
ny děl vybírá

Taylor Coler
nemocný, po
ěně lékaře se
básnické poví
TARÉHO NÁM

ros, kterého t
světě a vyprá

nerace 
Gordon Byro
život: extrav
ílo poznamen
HAROLDOVA P

ování z Anglie 
án zpěv třetí a
rafické. Hlavn
. Romantik od
deník. Původ
Cestu zakonču

mus 
m studií 
‐ nejslavnější
aná láska, sm
ničnost a pos
avním témat
a básní měla 

dní Anglii, v J
at lidi v pros
. Století, kdy
málně splyn
í školy je sbír
ckých balad tv
né lyriky a dra
ění mísí  s  evo
Starý námořní
ických balad. 

h /1770 – 18
nul k přírodě 
idge, hodně 
ádím a přírod
á lidi z blízké

rigde  
máhal mu m
e na Maltě sn
ídky) 

MOŘNÍKA – ná
ento námořní
ví svůj příběh

on 
vagantní výst
nal střet snů
POUŤ – rozsáh
přes Portuga
 čtvrtý (při ps
ní hrdina je zah
dešel z jistoty,
ně se hl. hrdin
uje v Itálii. 

í Heinova bá
mrt a světobo
strádají melo
tem stala pří
velký úspěch

ezerním okr
tém životě a
yž se setkali W
out s přírodo
rka LYRICKÉ B
voří Wordswo
amatických ba
okací  autentic
ík,  jenž se sic

850/ 
a k sestře D
cestoval, jeh
dou, chtěl zr
ho okolí. 

mix alkoholu s
nažil zbavit z

mořník vypráv

ík zastřelil, jed
h o hříchu 

třelky, mnoh
 a představ s
hlá, volně kom

lsko, Španělsk
saní těchto zpě
hořklý a má k 
 putoval příro
na měl jmeno

2 

snická sbírka
ol, parodova
odii. Další díla
roda, podle 
h, některé bá

rsku 
a osudové síl
Wordsworth 
ou 
BALADY, jenž 
orthova poesie
alad ze života
ckých  situací 
e neslučuje s 

orothy 
ho tvorbu ov
rušit hranici m

s opiem na t
ávislosti, po 

ví svůj příběh 

diný přežil, ale

ho milostných
s tvrdou real
mponovaná, ly

ko, Albánii, Tu
ěvů se setkal 
lidem odpor.
odou; začíná ja
ova Childe Bur

a je složena z
né a prováze
a jsou ve zna
slov básníka 
ásně se staly

y 
a Coleridge 

vyšla v první
e skládající se
a prostých ven
ze  života  lido
Wordsworth

vlivnila Velká 
mezi poezií a

lumení boles
návratu se s

o zamrznutí v

e neumí se s t

h skandálů, d
litou 
ricko ‐ epická 

urecko, Řecko 
s Percym B. S
Jediné, co mu
ako satira na r
run. Tímto díle

z pěti částí. V
ené cynisme
amení ironie 
„nezávislá n

y lidovými a n

– měli spole

ím vydání an
e z hluboce ko
nkovanů, bláz
ových postav.
hovou koncep

fr. Revoluce
a prózou. 

sti > brzy se 
snažil věnova

v arktických vo

ímto zážitkem

dluhy, rozvod

skladba o čty

a další země.
hellym). Dílo j
u ulehčuje jeh
rytířské romá
em si vydobyl 

#
V prvních dvo
m. Proto bás
a sebeironie

na lidské bole
některé byly

ečnou lásku k

nonymně rok
ontemplativní,
znů a vyvržen
 Další  část  sb
cí, ale  je pov

e 

stal závislým
at literatuře, 

odách, mohl j

m vyrovnat a ž

d 

yřech zpěvech

 Za nejlepší bý
je do značné m
ho život, je ne
ny a pokračuj
slávu v literár

#11
ou je 
sně 
e. V 
esti a 
 

k Okrsku 

ku 1798. 
, nadšené, 
ců v nichž 
bírky  tvoří 
ažován za 

m 
tvůrce 

e vyvést 

žít ‐> 

. Popisuje 

ývá 
míry 
ustálé 
e jako 
rních 

1



Rom
 

 001 

Srovnání
‐ Karel H
‐ oba vyu
‐ na Byro
‐ proti „b
Máchova
‐ Byron M
dopoušt
 
Percy By
‐ prorock
ODPOUTA

Dramati
Tři rovin
1) Promé
než být p
2) Asis –
3) perso
 
C) román
Jane Aus
‐ založen
ROZUM A

PÝCHA A 
 
Walter S
‐ sběrate
‐ přicház
‐ vážený
‐ jeho ro
přírodě…
‐ první ro
román IV
opět pat
JEZERNÍ P
pohostin
Daglesů.
WAVERLY

 

Franc
Victor H
‐ konzerv
‐ jediný s
‐ později

mantism
í byrona a M
Hynek Mácha
užívají motiv
onovi si Mác
byronismu“ v
a). Ale odmít
Máchu uchvá
ěly se zločin

ysshe Shelley
ká poezie; vi
ANÝ PROMÉT

cká, filozofic
y, které se pr
étheus přiko
přikován 
– symbol ženy
nifikace času

ny 
stenová 
no na jiném p
A CIT  
PŘEDSUDEK  

Scott  
el skotských 
zí s něčím úp
 a bohatý sp
omány:  konf
…) 
omány vydáv
VANHOE: zde
tří k romanti
PANNA = básn
nství krásné d
. 
Y, SRDCE EDIN

ie  
ugo 
vativní roma
spravedlivý ř
i tvoří časop

mus 
Máchy, vliv By
a se inspirova
v přírody, děj
ha cení jeho
v Máji staví s
tli ho i další a
átil předevší
ů 

y 
sionář; odpo
HEUS 
cká skladba, v
rolínají: 
ovaný ke skál

y, přírody, lá
u – duch Hod

pohledu na ž

lidových bal
plně novým: h
isovatel, kte
likt dvou kul

val anonymn
 vylíčil středo
ckým ideálům
nická povídk
dívky, zamilu

NBURGHU atd

antismus; čas
řád viděl v m
is Globe – zd

yrona na čes
al jeho poem
j v náznacích
 vypravěčské
sám Tyl, jeho
autority: Čel
m svými odb

or k církvi – a

velmi složitá

le (donesl lid

ásky; snaží se
diny, ukázka,

ženu, na tehd

ad 
historický ro
rý ukazuje, ž
tur; osobní k

ně (Velký nez
ověké anglic
m. 
a o skotském
uje se do ní, 

d. 

sopis Konzer
monarchii 
de už je demo

3 

kou tvorbu, 
mou VĚZEŇ CH
h 
é schopnosti
ož dílo je dne
akovský, Šaf
bojnými post

ateista; žil ne

 

dem oheň) –

e překonat je
, že unáší Pro

dejší dobu fe

mán.  
že se dá ze p
konflikty (se 

známý); čast
cké dějiny z d

m panovníko
dvoří se jí, a

rvativní litera

okratičtější

ohlas mezi č
HILLONSKÝ a n

 a společens
es už ovšem 
fařík, Erben, 
tavami, které

evázaným živ

podléhá pes

eho špatnou 
ométheovu v

eministka 

saní zbohatn
světskou mo

ým námětem
doby krále Ri

vi, který se d
le neví, že je

atura – psal h

českými literá
napsal MÁJ. 

skou satiru 
dávno mrtvé
ba sám „ote
é se bouřily p

votem 

simismu, sá b

náladu 
vizi, že jeho o

nout. 
ocí); hlednán

m Skotsko 
charda Lví sr

dostane do d
 dcerou znep

ho sám se sv

#
áty 

é (na rozdíl o
c národa“ Pa
proti řádům 

by raději voli

oběť nebyla 

ní určitých ho

rdce. Tento r

divoké krajiny
přáteleného 

vým bratrem

#11

od 
alacký. 
a 

il smrt, 

marná 

odnot (v 

román 

y, přijme 
rodu 

. 

1



Rom
 

 001 

‐ na 16 le
těžkém ú
BÍDNÍCI: 
ústřední 
prodlouží
obrat  v m
Současně
policisty 
pravý Val
se  před  J
republiká
smrti,  ale
Javert  ne
povinnos

Cyklus LE
řady. 
‐ psal i d
HERNANI

dodržen
 
Alfréd d
‐ tvrdil, ž
ZPOVĚĎ D
má nem
série bás
Noc květ
Mussetů
 
George S
‐ hraběn
‐ psali m
‐ utopick
JAN ZISKA
‐ členka 
 

Rusko
‐ vzniká 
Puškin,  
 
Alexand
‐ pocház
seznamo
‐ nebál s
‐ po čase
rvačku, v
Dílo: 

mantism
et poslán do
údělu rybářů
hrdinou je v
hrdina  Jean V
í až na 19  let
myšlení.  Pod 
ě se ujímá osiř
Javerta. Když
ljean odhalí sv
Javertem,  úča
ána Maria, kte
e Valjeanovým
enachází  odva
st, vrhá se dob

EGENDA VĚKŮ

ivadelní hry 
I – odehrává
í slibu 

e Musset 
že láska má p
DÍTĚTE SVÉHO

oc století = z
sní o čtyřech
tnová, Noc p
ův lhostejný 

Sandová 
nka, psala s je
milostné romá
ké názory; za
A 
emancipačn

o 
za carského 
Lermontov 

er Sergejevi
zí ze zámožné
ovala s rusko
se parodovat
e se mohl vrá
ve které byl s

mus 
 vyhnanství 
ů) 
yvrhel / za k
Valjean  je  po
t. Po návratu 
nově  zvolený
řele dívky Co
ž hrozí nevinn
vou totožnost
astní  se  doko
erý miluje Cos
m  zásahem  zí
ahu  zatknout
brovolně do Se

Ů ‐ cyklus rom

 se ve Španě

pevné mecha
O VĚKU – hod
zklamání. Vy
h nocích  
prosincová, N
postoj k svět

edním mladí
ány, které po
ajímala se o e

ího hnutí; fe

absolutismu

č Puškin 
é statkářské 
ou literaturou
t – carovi se 
átit, vzal si je
smrtelně zra

> pobyt ho in

rádež chleba
oslán  na  galej
se ho ujímá 

ým  jménem M
setty, kterou 
nému  člověku
t a posléze je 
once  pouličníc
ettu. Pří bojíc
ískává  policis
t muže,  který
einy. Román k

mánů, který 

ělsku začátke

anismy 
ně osobní vě
líčil období m

Noc srpnová 
tu, názor na 

kem, jméno 
ozději odmíta
evropskou hi

eministka 

u – policejní v

rodiny, byl v
u 
přestával líb
ednu ženu, kt
aněn. 

4 

nspiroval k n

a / 
je  pro  krádež
biskup Myrie
Madeleine  se
vychovává. V

u, který  je pov
Javerzovým p
ch  nepokojů 
ch se také setk
ta  opět  svob
ý mu  dokázal
končí přirozen

by mapoval 

em 16. Stolet

ěc, hodně pra
milostného v

a Noc říjnov
umění 

je pseudony
ala psát 
istorii, z naši

vojenská mo

vychováván b

it ‐> vyhnans
terá byla vel

napsání něko

ž  chleba,  ale 
el,  jenž  svou 
  usadí,  zboha
Vše se začne k
važován  za u
přičiněním op
v  Paříži.  Přito
kává s Javerte
odu. Valjean 
 mravní  přev
nou smrtí hlav

vývoj lidstva

tí; mísí se vys

avdivých věc
vztahu k G. S

á  

ym 

ch dějin ji za

oc, velké úřed

babičkou (m

ství 
mi hezká, na

olika děl (DĚL

jeho  trest  se
velkorysostí a
atne  a  stane 
komplikovat p
prchlého  tres
ět poslán na g
om  zachraňuj
em, který je od
se  s  ním  set
vahu.  Vědom 
vního hrdiny 

a od počátku

soký a nízký 

cí, vypráví to
andové 

aujal Žižka a n

dnictví 

atka to nezv

a kterou ovše

#
LNÍCI MOŘE – 

e  díky  pokusů
a  laskavou pé
se  dokonce  s
po příchodu b
stance Valjean
galeje. Uprch
je mladého  st
dsouzen revol
tkává  ještě  je
si  toho,  že 

; psal ho 37 

žánr; věrná l

 v 1. Osobě, 

napsala o ně

vládala), kter

em žárlil. Až 

#11
o 

ům  o  útěk 
éčí přivodí 
starostou. 
bezcitného 
na,  trest  ‐ 
ne, skrývá 
tudenta  a 
lucionáři k 
ednou,  ale 
zradil  své 

let; 3 

láska a 

tvrdil, že 

ěm knihu 

á ho 

vyvolal 

1



Rom
 

 001 

 BORIS G
Chtel  za 
objevuje 
boji B.  go
církev.  To
manželky

Boris God
odjel do k
přemluvit
více se m
Ten  se  r
rozmarné
oslavovat
provolává
jmenuje s
i se svou 
Vyzývají l

‐ hra byl
‐ později
 

EVŽEN O
Titulní po
dílem  v 
společen
strýci. Jeh
s rodinou
do něj os
pak  Taťjá
manželst
že si každ
způsobem
této nešť
Taťjanu, 
chladná z
vyznává l

Dále psa
Heřman  j
Aby  se  v
Heřmano
vyhraje  v
Heřman v

 
Michail J
‐ prozaik
‐ rodina 
‐ studov
důstojni
‐ po obv
‐> vypro

mantism
GODUNOV – d
něj  vládnout
Otrepev, kte
odunov umírá
o  se  šlechtick
y a syna B. Go

dunov v touze
kláštera, kde 
t a se souhlas

mluví o smrti m
ozhodne  využ
ého lidu, kteří
t  a  nově  nab
á  slávu.  Nad 
svého syna Fe
sestrou  je za
id, aby provo

a zakázána a
i zfilmováno 

NĚGIN 
ostava  román
nečinnosti,  d
ský život velk
ho melanchol
u Larinů, chce
sudově zamilu
ána  táže,  jest
ví by prý neby
dý myslí, že je 
m – celý večer
ťastné  smrti b
nyní  již manž
zklamaná žen
ásku, ale je od

al povídky: D
je  inženýr a s
vloudil  do  do
ovi ve snu ony
velké  částky, 
vše prohraje a

Jurjevič Lerm
k, dramatik a
zchudlého š
al v Moskvě,
ckou školu 
inění cara by
sila mu návr

mus 
divadelní hra 

,  tím musel  z
rý se vydává 
á.  Falešný Dim
kému  lidu  ne
dunova a lid t

e po moci nec
činil pokání. L
sem všeho  lid
mladého cara 
žít  situace.  U
í nyní Dimitrije
bytá moc  se 
Borisem  God

edora. Ten ne
atčen a ve věz
lával slávu no

a mohla být v

nu, Evžen Oně
ílem  návštěv
koměsta, který
ie („chandra“
e mu totiž pře
uje. Taťjána m
tli  ji miluje  a
ylo štěstím. Po
zde kvůli Taťj
r tančí s Olgou
bývalého příte
elku významn
na. Nyní se dv
dmítnut podo

OMEK V KOLO
současně důst
omu  staré  hr
y tři karty, při
při  třetí  sázc
a skončí jako š

montov 
a básník 
lechtice; vyc
, ale za básně

yl vyhnán na
rat, hned po 

z ruských děj

zabít  staršího
za zavražděn
mitrij  se  spoj
elíbilo,  ale  zas
to zjistil, proto

chal zavraždit 
Lid však necht
du nastoupil n
Dimitrije. Tyt

Utíká  z klášter
e oslavují, se z
mu  líbí.  S ně
dunovem  se 
má sílu bojov
zení zavraždě
ovému caru Di

vydávána jen

ěgin  – mladý 
ami  různých 
ý ho  již stejně
) ho ale neopo
edstavit svou 
mu napíše dop
a  proč  neodp
ozději je Lens
jáně, dokonce
u. Rozhněvaný
ele Oněgin un
ného šlechtice
voří Oněgin  jí
obně povýšený

OMNĚ, PIKOV
tojník, který  j
aběnky,  navá
 nočním setk
ce  se mu  vša
šílenec 

chováván bab
ě proti carov

 Kavkaz /pro
návratu se z

5 

jin. Začíná  sm

o  bratra  cara.
ého strašího 
uje  s Polskem
se měl  na  sv
o mlčel… 

malého násle
těl být bez car
na uvolněný t
to zvěsti doraz
ra  a  prohlašu
zmocní carské
ěkolika  přáteli
stahují mraky
vat s Otrepeve
ěn.   Stráže,  jej
mitriji Ivanov

n knižně po j

floutek  z  vyš
plesů  a  večí
ě nudil, a stěh
ouští. Jedinou
milou nastáva
is, kde se vyzn
ověděl,  odpo
kým pozván k
e jako její nápa
ý Lenský vyzve
niká, putuje p
e a  jednu z vů
. Napíše  jí ně
ým způsobem

Á DÁMA 
e posedlý tou
áže  milostný 
ání s ním vša
k místo  esa  z

bičkou, proto
vi byl vylouče

oti tomu ani 
apletl do pot

mrtí  cara Fjod

  Címž  se mu
bratra. Získáv

m  a  chce  zavé
vé  stranš  lid. 

edníka ruskéh
ra, a proto se 
trůn. Tolik roz
zí do kláštera,
uje  se  za mrt
ého trůnu.  Stá
i  kráčí  směre
y.  Boris  však 
em – samozva
jich vrazi, ozn
iči. Lid však na

eho smrti. 

šší  společnost
rků  plných  ko
huje se na ve
u společností j
ající, Olgu. U 
nává ze své lá
oví  chladně,  v
k Larinovým na
adník, rozhod
e Oněgina na 
po Rusku. Na
ůdčích osobno
ěkolik dopisů, 
m, jakým odmí

uhou zmocnit
poměr  s  její
k umírá. Heřm
zjeví  piková  d

ože matka m
en. Babička h

babička nic n
tyčky, za kte

ora.  Jeho por

  otevírá  cest
vá na svou st
ést  katolictví 
Ovšem  Dimit

ho trůnu. Zale
vydal za Bori
zmarný  lid  je 
, k uším mlad
tvého  Dimitrij
ává se z něj sa
em  k Moskvě.
nečekaně  um

ancem, který m
námili  lidu, že
ajednou zmat

ti,  který  tráví
onvencí  a  př
enkovské sídlo
je mu básník L
nich potká O
ásky. Oněgin n
vyhýbavě  a  z
a oslavu Taťjá
dne se vyjádřit
souboj. V sou
konec  zamíří 
ostí společen
zůstanou bez
ítnul on ji. 

t se tajemství 
í  schovankou
man na zmíně
dáma  jako  sy

mu zemřela 
ho nechala za

nezmohla/ 
erou byl znov

#
ručník byl B. 

a  k moci. Ná
ranu  lid a v o
– pohltit prav
trij  zaplatil  za

ekl se však své
sem. Ten se r
však nespoko
ého Grigorie 
je.  Doufá,  že 
amozvanec. N
.  Lid mu  don
mírá.  Svým  n
má podporu li
e se oba otráv
teně mlčí. 

í  své petrohra
etvářky,  opou
o, které zdědi
Lenský. Ten h
něgin Taťjánu
neodpovídá. K
ároveň  varov
ánina svátku. K
t svůj vzdor ne
uboji je Lenský
do Moskvy, 
ské scény. Sta
z odpovědi. N

tří vyhrávajíc
.  Hraběnka  p
ěné karty vsáz
ymbol mrtvé 

apsat na 

vu vyhnán. 

#11
Godunov. 

hle  se  ale 
otevřeném 
voslavnou 
a  popravu 

ého činu a 
rád nechal 
ojen. Stále 
Otrepeva. 
s pomocí 

Nechává se 
nekonečna 
nástupcem 
idu. Fedor 
vili  jedem. 

adské dny 
uští  rušný 
l po svém 
o seznámí 
u, která se 
Když se ho 
vně:  jejich 
Když zjistí, 
ešťastným 
ý zabit. Po 
kde potká 
ala se z ní 
Nakonec  ji 

cích karet. 
prozrazuje 
zí, dvakrát 
hraběnky. 

1



Rom
 

 001 

‐ psal po
Kavkazsk
MAŠKARÁ

nepotres
Démon 
Dokonči
‐ příběh 
Vybral si
ho, zemř
Rozbor: 
‐ většina
‐ dialogy
‐ hrdinka
‐ psané c
‐ Démon
‐ tajemn
‐ Charak
HRDINA N

 ‐ Pečori
deníku. O
 

USA 
Edgar Al
‐ narodil
‐ ze začá
začal být
‐ začíná 
‐ jeho pě
ho to a u
se stává 
‐ nakone
horroru)
‐ zamilov
smrti hle
Napsal 7
Zakládá 
HAVRAN 
Báseň  je
vzpomínk
podivnýc
otázky, zp
jako  víck
mnoho). 

mantism
oemy 
ký zajatec 
ÁDA – o rusk
stán 

l těsně před 
o démonovi
i kněžnu Tam
řela, ale její d
 
a se odehrává
y mezi démo
a je typicky r
celé jako dia
n se k Tamaře
nost je umocň
kterizuje to i 
NAŠÍ DOBY – n
n – ruský šle
On ej také ta

llan Poe 
 se do herec
átku se měli d
t neobtíž. 
psát své prvn
ěstounská ro
utíká pryč. Sn
vojákem 
ec nalézá svo
)  
val se do své
edá pomoc v
70 povídek, v
žánr detektiv
– básnická s
e  psána  v  ic
kami  na  zem
h zvuků je ha
počátku míně
krát  ne  nebo 
Mužův neklid

mus 

ké aristokraci

smrtí – také
 – nositeli zla
maru, zabil je
duše byla vy

á v noci,  
nem a Andě
romantická p
log 
e dostává za
ňována tím, 
samotného 
na pomezí re
echtic, účastn
akový „démo

cké kočovné 
dobře > dost

ní básně; čas
odina ovšem 
naží se najít s

ou pravou ro

é 14‐leté  ses
v alkholu, um
vydával je po
vek : VRAŽDY
skladba s tém
ch‐formě,  vy
mřelou  dívku 
vran, který vz
ěné žertem, př
nikdy  víc,  ob

d se stupňuje v

ii – hra zakáz

é zakázáno; b
a. Ví, že by s
ejího nastáva
koupena a d

lem (konflikt
postava: trpí 

 bouře 
že Tamara je
Lermontova
ealismu 
ník bojů na K
on“. Zklaman

rodiny. Ve d
tává se i na s

sto se nešťas
náhle zdědil
své rodiče, a

dinu (babičk

střenice, ale b
mírá na otrav
od pseudony
Y V ULICI MOR

matem smrti 
pravěčem  je 
Lenoru.  Vyp
zápětí vletí do
řitom odpovíd
bčas  ponechá
v paniku a pos

6 

zána; žárlivý 

básnická poe
e mohl spasi
ajícího. Chod
démon byl po

t dobra a zla
ztrátou milé

e uzavřena v

Kavkaze. O ně
ný, že nenaše

vou letech s
studia. Hned 

stně zamilov
a peníze, a m
ale nedaří se 

ka + bratr); ži

byla smrteln
u alkoholu.
mem. Soubo
RGUE. 
mladé dívky
osamělý  m

ravěče  vystra
o jeho pokoje 
dá jedním slov
áváno  v  origi
sléze v hrůzu.

manžel otrá

ma; zachova
it, kdyby byl 
il ji utěšovat
oražen. 

) 
ého  a neví, c

v kobce 

ěm vypráví d
el ženu, cítí s

e dostává do
po nástupu 

al 
mohl tedy po
a vracíse zpě

ivil se tím, že

ě nemocná a

or JÁMA A KYV

y. 
už  trýzněný 
aší  o  půlnoc
a znepokojuje
vem – neverm
nále,  překlad

áví svou man

alo se několik
pomocí čisté
t, jí se ho nak

co má udělat

důstojník a zb
se podveden

o opatrovnic
ovšem jeho 

okračovat ve
ět k pěstoun

e psal do časo

a peníze šli n

VADLO.  

horečkou  a 
i  šramot.  Uk
e muže svou z
more (do češtin
datelských  řeš

#
želku a je 

k verzí 
é lásky osvob
konec žlelelo

 s démonem

bytek je z jeh
.  

tví rodiny 
otčín bankro

 studiu, ale n
nské rodině. N

opisu (zaklad

na doktory. P

především 
káže  se,  že  p
záhadností. N
ny překládáno
šení  tohoto  r

#11

bozen. 
o, políbila 

m 

ho 

otuje a 

nebavilo 
Na přání 

datel 

Po její 

mučivými 
původcem 
a všechny 
o většinou 
refrénu  je 

1


